ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по обсуждению проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Полойского сельсовета  Краснозерского района Новосибирской области.

Публичные слушания назначены внеочередной 55 сессией Совета депутатов Полойского сельсовета от   «28» февраля 2019 года    № 206
Дата проведения публичных слушаний: «12» марта 2019 года.

Время проведения: с 11-00 часов до 11-30 часов.

Место проведения: зал администрации Полойского сельсовета

Председатель публичных слушаний - Шишкин Александр Александрович

Секретарь публичных слушаний –     Покатаева Роза Байарысовна
Присутствовали: жители Полойского сельсовета в количестве   16  человек.

                                    ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Рассмотрение проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Полойского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области»
СЛУШАЛИ:  Шишкина Александра Александровича, заместителя председателя Совета депутатов Полойского сельсовета, который в своем выступлении ознакомил присутствующих с проектом решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Полойского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области.

ВЫСТУПИЛИ: Кречетова Светлана Анатольевна, Глава Полойского сельсовета, которая предложила для приведения Устава Полойского сельсовета в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1. Внести в Устав Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области следующие изменения:

Главу 2 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьями 18, 19 следующего содержания:
1.1. «Статья 18. Сход граждан»

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

1.2. «Статья 19. Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Полойского сельсовета может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Полойского сельсовета, назначается Советом депутатов Полойского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух и более пяти лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.

3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Полойского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области»

1.3. В статье 5 «Вопросы местного значения Полойского    сельсовета»

1.3.1. Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
1.3.2. Пункт 8  части 1 признать утратившим силу.

1.3.3. Пункт 18 изложить в следующей редакции «участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов »

1.4. В статье 6 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения» пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».

1.5. В статье 8 «Муниципальные выборы» пункт 5 изложить в следующей редакции « Выборы депутатов Совета депутатов проводятся по мажоритарной  избирательной системе относительного большинства, при которой депутаты представительного органа муниципального образования избираются по одному десятимандатному избирательному округу, при этом избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов избирателей относительно других кандидатов. Каждый избиратель имеет один голос»

1.6. В статье 11 «Публичные слушания» пункт 4 изложить в следующей редакции «Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Советом депутатов»

1.7. Статью 19 «Полномочия Совета депутатов» дополнить пунктом 24 следующего содержания: «по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Полойского сельсовета назначает старосту сельского населенного пункта».

1.8. В статье 30 «Голосование по отзыву депутата Совета депутатов, Главы поселения» в пункте 6 слова «в количестве 50 процентов» заменить словами «в количестве 5 процентов»

1.9. В статье 32 «Полномочия администрации»:
1.9.1. Пункт 6 изложить в следующей редакции «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».

1.9.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции «участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов»

1.9.3. Пункт 35 признать утратившим силу.

1.9.4. Пункт 58.1  изложить в следующей редакции «осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения».

1.10. В статье 29 «Удаление Главы поселения в отставку» пункт 6 признать утратившим силу.

1.11. В статье 33 «Избирательная комиссия Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области»

1.11.1. часть 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования»

1.11.2. В части 5 пункт в) изложить в следующей редакции: «если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Краснозерского района, члены избирательной комиссии Полойского сельсовета назначаются на основе предложений избирательной комиссии Краснозерского района»

 ГОЛОСОВАЛИ:
         «За»- 16 (пятнадцать)
         «Против»- нет
         «Воздержались»-  нет
РЕШИЛИ:       Рекомендовать  Совету депутатов Полойского сельсовета принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Полойского сельсовета Краснозерского района  Новосибирской области».
Председатель публичных  слушаний                                          А.А. Шишкин
Секретарь                                                                                       Р.Б. Покатаева
СПИСОК

присутствующих  на публичных слушаниях  по проекту решения  Совета депутатов Полойского сельсовета «О внесении изменений в Устав  Полойского  сельсовета Краснозёрского  района  Новосибирской  области»  12.03.2019г.

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Адрес

	1.
	 Шишкин Александр Александрович
	с.Полойка. ул. Садовая 7-2

	2.
	 Крамаренко Елена Николаевна
	с. Полойка, ул. Ленина 43-2

	3.
	 Бакланова  Татьяна Васильевна
	с. Полойка, ул. Советская 36-10

	4.
	 Абраменко Сергей Анатольевич
	с. Полойка, ул. Мира 4-1

	5.
	 Рау Галина Леонидовна
	с. Полойка, ул. Советская 98-1

	6.
	 Абраменко Оксана Викторовна
	с. Полойка, ул. Мира 4-1

	7.
	 Васина  Татьяна Дмитриевна
	с. Полойка, ул. Советская 98-2

	8
	 Покатаева Роза Байарысовна
	с. Полойка, ул. Советская  84-2

	9
	 Кречетова Светлана Анатольевна
	с. Полойка, ул. Советская  92-1

	10
	 Абрамов Артем Евгеньевич
	с. Полойка, ул. Ленина 43-1

	11
	 Кузнецова Татьяна Михайловна
	с.Полойка, ул. Ленина 73

	12
	Верговская Ольга Петровна
	с.Полойка. ул. Советская, 95-2

	13
	Чеповой Владимир Владимирович
	с.Полойка. ул. Советская 58-1

	14
	Донцова Татьяна Ивановна
	с.Полойка, ул. Советская 75

	15
	Ульман Елена Васильевна
	с.Полойка, ул. Шумихина, 72 а

	16
	Матвеев Николай Сергеевич
	С. Полойка, ул. Гагарина 14-2

РЕКОМЕНДАЦИИ

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области»

с. Полойка                                                                                          12 марта 2019
зал администрации Полойского сельсовета

11 часов 00 минут

    В соответствии со ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Устава Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» утвержденным  решением девятой сессии Совета депутатов Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области от 27.10.2005 года, согласно проведенным публичным слушаниям

РЕКОМЕНДОВАТЬ:

      Совету депутатов принять Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Полойского сельсовета Краснозерского района Новосибирской области» на очередной сессии.

Председатель публичных  слушаний                                          А.А. Шишкин

Секретарь                                                                                       Р.Б. Покатаева